terminari ad ipsam humanam naturam. Et ideo, proprie loquendo, hæc est vera, *Deus factus est homo*; sed hæc est falsa, *Homo factus est Deus*: sicut si Socrates, cum prius fuerit homo, postea factus est albus, demonstrato Socrate, hæc est vera, *Hic homo hodie factus est albus*; hæc tamen est falsa, *Hoc album hodie factum est homo*. Si tamen ex parte subiecti poneretur aliquod nomen significans naturam humanam in abstracto, posset hoc modo significari ut subiectum factionis; puta si dicitur, quod natura humana facta est Filius Dei.

## ARTICULUS VIII. 107

Utrum hæc sit vera, Christus est creatura.

Inf. quest. XX. art. 1. ad 1. & I. P. quest. XLIV. art. 3. corp. & ad 4. & III. dist. IV. quest. 11. art. 2. ad 4. & dist. XI. quest. 1. art. 2. & dist. XXI. quest. 1. art. 3. ad 2. & IV. cont. cap. XLVII. & ver. quest. XXIX. art. 1. ad 1. & epist. 11. cap. CCCXIII. & I. Cor.

Ad octavum sic proceditur. Videtur quod hæc sit vera, *Christus est creatura*. Dicit enim Leo Papa: (quid simile hab. serm. 111. Pentecost. parum à princ.) *Nova, & inaudita conventio: Deus, qui est, & erat, fit creatura*. Sed illud potest predicari de Christo quod Filius Dei factus est per Incarnationem. Ergo hæc est vera, *Christus est creatura*.

2. Præterea. Proprietates utriusque naturæ possunt predicari de hypostasi communis utriusque naturæ, quocumque nomine significetur, ut supra dictum est (art. 5. huj. quest.) Sed proprietates humanæ naturæ est esse creaturam, sicut & proprietates divinæ naturæ est esse creatorem. Ergo utrumque potest dici de Christo, scilicet quod sit creatura, & quod sit increatus, & creator.

3. Præterea. Principior pars hominis est anima quam corpus. Sed Christus ratione corporis, quod de Virgine traxit, dicitur esse simpliciter natus de Virgine. Ergo ratione animæ, quæ creata est à Deo, debet simpliciter dici, quod Christus sit creatura.

Sed contra est quod Ambrosius dicit in lib. I. de Trinit. (seu de fide ad Gratian. cap. v. 11. circ. med.) *Namquid dicto factus est Christus? numquid mandato creatus est Christus? quasi dicat, non. Unde subdit: Quomodo autem creatura in Deo esse potest? etenim Deus naturæ simplicis est, non conjunctus. Ergo hæc non est concedenda, Christus est creatura.*

Respondeo dicendum, quod, sicut Hieronymus dicit (implic. in cap. v. ad Gal.) ex verbis inordinate prolatis incurritur hæresis

unde cum hæreticis nec nomina debemus habere communia, ne eorum errori favere videamur. Ariani autem hæretici Christum dixerunt esse creaturam, & minorem Patre, non solum ratione humanæ naturæ, sed etiam ratione divinæ personæ. Et ideo non est absolute dicendum, quod Christus sit creatura, vel minor Patre; sed cum determinatione, scilicet secundum humanam naturam.

Ea vero de quibus suspicari non potest quod divinæ personæ convenient secundum seipsam, possunt simpliciter dici de Christo ratione humanæ naturæ, sicut simpliciter dicimus, Christum esse passum, mortuum, & sepultum: sicut etiam in rebus corporalibus, & humanis, ea quæ in dubitationem venire possunt an conveniant toti, vel parti, si insunt alicui parti, non attribuius toti simpliciter, sed sine determinatione, non enim dicimus, quod Ethiops est albus, sed quod est albus secundum dentes; dicimus autem absque determinatione, quod est crispus, quia hoc non potest ei convenire nisi secundum capillos.

Ad primum ergo dicendum, quod aliquando sancti Doctores causa brevitaris, determinatione omitta, nomine creature utuntur circa Christum; et tamen in eorum dictis subintelligenda determinatio, inquantum homo.

Ad secundum dicendum, quod omnes proprietates humanæ naturæ, sicut & divinæ, possunt equaliter dici de Christo. Unde & Damascenus dicit in III. lib. (orth. Fid. cap. xv. ad fin.) quod Christus, qui Deus est, & homo, dicitur & creatus, & increatus, & passibilis, & impassibilis. Sed tamen illa quæ dubitationem habent circa alteram naturam, non sunt dicenda absque determinatione: unde ipse postea alibi (lib. IV. orth. Fid. cap. v.) subdit: Ipsa una hypostasi, scilicet Christi, & increata est divinitate, & creata est humanitate: sicut & converso non est dicendum sine determinatione, Christus est incorporeus, vel impassibilis, ad evitandum errorem Manichæi, qui posuit Christum verum corpus non habuisse, nec vere passum esse, sed dicendum est cum determinatione, quod Christus secundum Deitatem est incorporeus, & impassibilis.

Ad tertium dicendum, quod de nativitate ex Virgine nulla dubitatio potest esse quod conveniat personæ Filii Dei, sicut potest esse de creatione: & ideo non est similis ratio utroque.

## ARTICULUS IX. 108

Utrum hæc sit vera, Ille homo, demonstrato Christo, incepit esse.

III. dist. xii. quest. 1. art. un.

Ad nonum sic proceditur. Videtur quod ille homo, demonstrato Christo, incepit esse. Dicit enim Augustinus super Joann. (tract. cv. à med.) Priusquam mundus esset, nec nos eramus, nec ipse mediator Dei, & hominum homo Jesus Christus. Sed illud quod non semper fuit, incepit esse. Ergo ille homo, demonstrato Christo, incepit esse.

2. Præterea. Christus incepit esse homo. Sed esse hominem est esse simpliciter. Ergo ille homo incepit esse simpliciter.

3. Præterea. Homo importat suppositum humanæ naturæ. Sed Christus non semper fuit suppositum humanæ naturæ. Ergo ille homo incepit esse.